
1

Vážení spoluobčané,
i přesto, že jsme si letos sněhu v Bukovince 
opět moc neužili, je zima již za námi. Stu-
dené a deštivé počasí, které provází začá-
tek jara i  tak nezabránilo tomu, že se nás 
v rámci akce „Ukliďme si Bukovinku“ sešlo 
téměř třicet dospělých a dětí k vyhlášené-
mu jarnímu úklidu obce. Moc děkuji všem, 
kteří jste přispěli svým časem ke zkrášlení 
našeho okolí. Je jen škoda, že se této akce 
zúčastňují převážně stále stejní spoluobča-
né, a tak jako každý rok doufám, že příští-
ho úklidu se zúčastníte i vy, kterým to ještě 
nikdy nevyšlo. Věřím, že nikomu z nás není 
lhostejné, v jakém prostředí žijeme.
Na začátku roku pořádal Obecní úřad spo-
lečenský ples, následovali naši skauti s maš-
karním plesem, tradičně naší obcí prošel 
průvod masek na ostatky a březnové vep-
řové hody se taktéž velmi povedly. Sdru-
žení rodičů při ZŠ Bukovina ve spolupráci s 
obcemi Bukovinka a Bukovina uspořádalo 
maškarní ples pro děti. Bukovinka a  Bu-
kovina uspořádaly maškarní ples pro děti. 
Míla Fikarová uspořádala pro nejmenší děti 
dvě krásná maňásková představení a Vítek 
Bezoušek pro nás v rámci filmového klubu 

Bukovinka pořádá filmové večery. Aneta 
Majerčíková připravila Velikonoční tvoření 
tradičních ozdob a  zorganizovala i  společ-
né pletení velikonočních pomlázek. Naše 
hodová chasa již nacvičuje taneční vystou-
pení, které nám předvede na letošních bu-
kovinkovských hodech. Všechny uvedené 
akce, jak ty proběhlé, tak ty, které nás te-
prve čekají, měly, a  i nadále mívají hojnou 
účast a  velmi pozitivní ohlasy. Díky Vám 
všem, kteří se o  všechny tyto akce staráte 
a pomáháte s jejich přípravou a organizací.
1. dubna jsme uspořádali autobusový zá-
jezd do  vinného sklípku v  Bořeticích s  po-
sezením u cimbálové muziky. Nyní je před 
námi pálení čarodějnic na Sokolském hřišti, 
a to 30. dubna. Tímto Vás srdečně zvu, přijď-
te se pobavit přinejmenším stejně dobře 
jako loni. Občerstvení bude zajištěno. 
V současné době probíhají na obci příprav-
né a dokončovací práce na různých projek-
tech, podrobnosti k  těmto projektům na-
leznete v následujícím článku zpravodaje.
Přeji Vám, abyste žili v naší obci spokojeně, 
aby se Vám tady líbilo a měli jste pocit, že 
se o Vás dobře staráme.

Pavel Malík, starosta

Duben 2023

Zpravodaj 
obce Bukovinka
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K činnosti obecního úřadu
V únoru letošního roku jsme zažádali o dvě 
dotace v rámci Jihomoravského kraje, a to 
z  programů Rozvoje venkova a  Rodinné 
a sociální politiky. Oba programy jsou za-
měřeny na  kulturní a  rodinnou podporu 
v obcích. Případná finanční podpora bude 
použita ke spolufinancování naší letní, ho-
dové slavnosti.
Nyní v  dubnu byla z  důvodu již nevyho-
vujícího stavu vyměněna automatická 
vodovodní tlaková stanice, která zásobuje 
pitnou vodou celou horní část naší obce. 
Celková investice včetně montáže byla ne-
celých 250 tisíc korun. Vodovodní zařízení, 
které u  nás provozujeme, bylo vybudo-
váno v devadesátých letech a nyní se čím 
dál častěji objevují různé závady a  úniky 
vody, které je třeba řešit. V blízké budouc-
nosti nás čeká i  celková revize vodojemu. 
Z těchto důvodů jsme byli nuceni po osmi 
letech upravit cenu vodného na  38,- Kč 
za  m3. Platnost nové ceny je stanovena 
od 1. května. 
29. a  30. dubna budou zastupitelé a po-
věření zaměstnanci obce odečítat stavy 
domovních vodoměru a také kontrolovat 
hlavní uzavírací ventily vodovodních pří-
pojek. Během letních měsíců dojde k  vý-
měně všech domovních vodoměrů star-
ších pěti let. O termínu výměn budete včas 
informováni.
Máme již připravený projekt na  vybudo-
vání fotovoltaické elektrárny (FVE), která 
bude zásobovat elektrickou energií naše 
vodní vrty, vodojem, obecní úřad, spole-
čenský dům, hasičku, mateřskou školku 
a  ve  večerních hodinách z  bateriového 
uložiště rozsvítíme i  částečně veřejné 
osvětlení v obci. Nyní řešíme dotaci v rám-

ci programu Ministerstva životního pro-
středí, která by nám měla pokrýt téměř 
75% z celkové předpokládané investice 7,7 
milionu korun. Předpokládaná návratnost 
našeho spolufinancování je cca 5 let. FVE 
bude umístěna na  střeše společenského 
domu, hasičce a školce. Na základě static-
ké zprávy o  stavu střechy společenského 
domu budou muset být provedena taková 
technická opatření, aby nedošlo k dalšímu 
zatěžování střešní panelové konstrukce. 
Toto technické řešení by mělo být součástí 
dotace FVE, a to do vynaložené investiční 
částky jeden milion korun. Letos nám ještě 
ke všemu začalo do sálu střechou zatékat, 
a  tak jsme se rozhodli, že v  rámci připra-
vované přestavby společenského domu 
střechu kompletně zrekonstruujeme včet-
ně požadovaného zateplení. Investice to 
bude cca za dva miliony korun.
Během měsíce května by mělo být staveb-
ním úřadem vydáno Společné stavební 
povolení nové návsi, multifunkčního domu 
a vestavěné knihovny. Jakmile vše nabude 
právní moci, začneme shánět dotační pro-
gramy, které nám umožní samotnou vý-
stavbu.
Opět žádáme o dotaci z Ministerstva míst-
ního rozvoje na opravu komunikací v Čer-
ném lese. Snad budeme letos konečně 
úspěšní.
Z  důvodu plánovaného umístění elek-
trického vedení v  naší obci do  země při-
pravujeme projekty na  doplnění chod-
níků v  průtahu obce kolem státní silnice, 
chodník na  Dolní konec a  doplnění části 
chodníku v Nové čtvrti. Dále připravujeme 
projekt nového, moderního, a  takzvaně 
„chytrého“ veřejného osvětlení v obci, kte-
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ré umožní jeho světelnou regulaci, která 
povede taktéž k nemalým finančním úspo-
rám za elektrickou energii.

Během léta by měl být přistaven u našeho 
obecního mlatu nový sklad na komunální 
techniku. Stavební povolení s  projektem 
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již máme, v  následujícím období proběh-
ne výběrové řízení na  dodavatele stavby. 
Předpokládaná investice bude cca milion 
korun.
Prací, které je potřeba v obci udělat, je stá-
le hodně, podle finančních možností bu-
deme realizovat projekty, které povedou 
k dalšímu zvelebování naší obce.

V  případě Vašich dotazů k  probíhajícím 
nebo připravovaným projektům jsem Vám 
k  dispozici v  úředních hodinách na  obec-
ním úřadu. Těším se na Vaše případné ná-
měty a nápady, které by vedly ke zlepšení 
života v obci.

Pavel Malík, starosta

Upozornění občanům
Odečty vody proběhnou o  víkendu 29. 
– 30. 4. V  letošním roce je naplánována 
hromadná výměna domovních vodoměrů, 
a  proto odečty provedou pověření zastu-
pitelé a zaměstnanci obce. V rámci odečtu 
bude také provedena kontrola uzavíracích 

ventilů u  vodoměrů a  hlavních uzávěrů 
jednotlivých vodovodních přípojek. V  da-
ném termínu Vás žádáme o  zajištění pří-
stupu k vodoměrům. 

Pavel Malík, starosta obce

Oznámení o svozu odpadů
Svoz odpadů (elektrozařízení, nebezpeč-
ný a  velkoobjemový odpad) proběhne 
v  Bukovince v  sobotu 17. 6. 2023. Bližší 

informace budou uveřejněny v  dosta-
tečném předstihu. 

Ukliďme si Bukovinku
V sobotu 1. 4. proběhl pod hlavičkou orga-
nizace Ukliďme Česko úklid obce s názvem 
Ukliďme si Bukovinku. Počasí nám přálo, 
a  tak se třicítka malých i  velkých pomoc-
níků sešla v devět hodin za Společenským 
domem a  vybaveni hráběmi, rukavice-
mi a  pytli na  odpadky jsme se, rozděleni 
na několik skupin, vydali do různých částí 
Bukovinky: uklizeny jsou příkopy na Paděl-
kách a také směrem od točny až po ceduli 
okres Blansko směr Říčky, Pindula a  Nová 
čtvrť, Sokolské hřiště, autobusová točna, 
památník u kostela a prostor za Společen-
ským domem včetně dětského hřiště.
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Po úklidu jsme si na Sokolském hřišti opek-
li zasloužené špekáčky.

Děkuji všem, kteří se úklidu zúčastnili, 
a příští rok se těším na další ročník.

Lenka Možná

BLAHOPŘÁNÍ
V  měsících lednu až dubnu oslavili nebo 
oslaví významné životní jubileum spolu-
občané:
Zdeněk Šenk
Jan Beránek
Cecílie Havelková
Jaroslav Blažek
Anna Fialová
Dagmar Vondálová
Jan Pořízek
Miloslav Ševčík

Naděžda Rozmanová
Radovan Plešek
Jan Kotulan
Mária Šebelová
Marie Beránková
Josef Kupčík
K Vašim narozeninám vše nejlepší, přede-
vším hodně zdraví, pohody a životního op-
timismu přejí Obecní úřad Bukovinka, Žen-
ský spolek Bukovinka a další spoluobčané.

HODY 2023
Jménem naší hodové chasy bychom Vás 
chtěli srdečně pozvat na již tradiční krojo-

vaný víkend v Bukovince, který se uskuteč-
ní 12. - 13. 8. 2023. 
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Od začátku dubna trénujeme nové taneční 
vystoupení, kterým bude zahájeno naše 
společné hodování. Opět bude k  vidění 
vystoupení naší nejmenší chasy, taneční 
překvapení a společné zpívání. Po celý den 
bude k dispozici hojné občerstvení a plno 
zážitků s bukovinkovskou chasou. 
Celá akce začne průvodem vesnicí se zahá-
jením v 14 hodin v Černém lese.
Při zahájení nás bude doprovázet známá 
podlužácká dechová hudba Bojané z Dol-
ních Bojanovic, vítěz Zlaté křídlovky. Ka-
pela je složena z mladých muzikantů, kteří 

tvoří přátelský kolektiv rozdávající příjem-
nou a pohodovou atmosféru. K závěru ve-
čera nás doprovodí živá hudba Hot strings, 
která Vás pod vedením kapelníka z kapely 
Věry Špinarové rozproudí energií české 
i zahraniční hudby. 
Přijďte si s námi zatancovat, zazpívat a na-
pít se dobrého vína. 
Osobně Vás přijdeme pozvat v neděli 6. 8. 
k večeru. 
Už teď se na všechny moc těšíme a společ-
ně si krojovaný víkend užijeme!

Lucie Brustová a David Sedlák, hlavní stárci

Dobrovolní hasiči Bukovinka
Zdravím vás opět při čtení obecního zpra-
vodaje a jsem rád, že jste zabrousili i na člá-
nek o dobrovolných hasičích!
Mohlo by se zdát, že vše je při starém a nic 
nového a  zásadního se neděje… Opak je 
pravdou! Koncem ledna byla do  výjezdu 
jednotky zařazena nová posila, a  to čtyř-
kolka LINHAI. Přemýšlet o pořízení takové 
techniky nás přiměly výjezdy z posledních 
dob. Ať už se jednalo o lesní požáry a o slo-

žitou dopravu hasebních pomůcek i osob 
k  místu zásahu nebo třeba hledání osob 
v  členitém a  pro běžné automobily těžko 
přístupném terénu. Stroj je uzpůsoben 
pro uložení nejnutnějších věcí pro tyhle 
zásahy, má také tažné zařízení pro přívěs-
ný vozík a  na  zimu je též vybaven radlicí 
na odhrnování sněhu. O  tom, že se jedná 
o zdatného pomocníka, jsme se přesvědči-
li už při úklidu naší obce začátkem dubna.
Tím jsme se dostali k akcím, které již od za-
čátku roku máme za sebou. 
V  únoru proběhl tradiční ostatkový prů-
vod, který díky stále se zvětšující se rozlo-
ze obce doznal také jistých změn. Průvod 
tentokrát vynechal Brněnskou cestu a  lo-
kalitu Černý les neprocházel vůbec. Nově 
na „kruháči v Čerňáku“ končil. Díky našim 
příznivcům a podporovatelům nás zde při 
příchodu čekalo připravené bohaté občer-
stvení, ale také překvapení v  podobě hu-
dební posily! Vytvořila se tedy čtyřčlenná 
kapela, která svým vystoupením přispěla 
k  dobré náladě všech přítomných. Tímto 
chci poděkovat jak účastníkům průvodu, 
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muzikantům, našim podporovatelům, tak 
i všem, kteří nám otevřeli a finančně pod-
pořili tuhle akci, respektive dobrovolné ha-
siče. Děkujeme!!!
Jak jsem již vzpomenul v úvodu, začátkem 
dubna proběhl v rámci akce Ukliďme si Čes-
ko úklid i naší obce. Vyhrabala se autobu-
sová točna, dětská hřiště, parčík u památ-
níku padlých, vysbíraly se odpadky kolem 
cest a silnic a prořezaly se stromy u silnice 
od  točny směrem na  Račice. Jsem rád, že 

akce se zúčastnilo skoro na tři desítky do-
spělých a dětí. Závěr akce patřil drobnému 
občerstvení ve formě opečených buřtů. 
Tím se dostávám k akcím, které nás čekají:

●● 30. 4. - pálení čarodějnic
●● 6. 5. - sběr starého železa
●● 3. 6. - dětské odpoledne

Těším se na  viděnou při těchto i  všech 
ostatních dalších akcích!

Marek Zlámal – velitel JSDH Bukovinka

Jaro ve školce
Vánoce utekly jako voda a  zimu jsme si 
s  dětmi užili plnými doušky. Sněhu moc 
nebylo, ale i  to málo nás potěšilo. Dny se 
pomalu začaly prodlužovat, a  to už nám 
ohlašuje brzký příchod jara. Se zimou 

jsme se tedy rozloučili oslavou Masopustu, 
který jsme si ve  školce užili s  veselým di-
vadelním programem. Všechny děti měly 
krásné masky a pohádkovou formou jsme 
se seznámili s  tradicemi a  zvyky tohoto 

ŽELEZNÁ SOBOTA
v Bukovince 6. 5. 2023 od 13 hod

sběr starého železa v celé obci – stačí připravit před dům  
(po domluvě těžké věci odneseme)

pořádají Dobrovolní Hasiči Bukovinka
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období. V březnu jsme se společně věno-
vali knihám a pozvali jsme k nám autorku 
několika knih o  zvířatech ze ZOO Brno. 
Poutavé příběhy z doby, kdy paní spisova-
telka pracovala jako ošetřovatelka zvířat, 
nás nadchly. Je důležité v dětech budovat 
kladný vztah ke knihám, ve kterých je tolik 
poznání a krásy. 

A  to už jsme se opravdu začali připravo-
vat na příchod jara a Velikonoce. Chodíme 
s dětmi pozorovat jarní přírodu a radujeme 
se společně z  rozkvetlých jarních květin. 
Jaro nás sice trošku zaskočilo tím pravým 
aprílovým počasím, ale i tak jsme s dětmi 
celou školku a okolí vyzdobili jarními moti-
vy. Snad na sebe sluníčko nenechá dlouho 
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čekat. V týdnu před Velikonocemi to u nás 
ve  školce vrcholilo přípravami a  jarním 
tvořením, učili jsme se básničky na koledu 
a vyráběli dekorace. Svátky jara jsme si užili 
i přes chladné počasí. 
Po  Velikonocích čekal naše předškoláky 
důležitý den jejich života – zápis do 1. třídy. 
Mnoho předškoláčků se společně s  rodiči 
pravidelně připravovalo na školu v našich 
edukativně stimulačních skupinkách, tak 
je u zápisu nic nepřekvapilo. S předškoláky 

jsme navštívili školu v Bukovině, kde si pro 
nás paní učitelky společně se školáky při-
pravili krásný program v nových učebnách. 
Tyto akce nás baví a rádi je zopakujeme. 
Můžeme se tedy společně těšit z  přícho-
du jara a  také bychom rádi pozvali nové 
děti k  zápisu do  naší MŠ, který proběhne 
ve čtvrtek 4. května od 10 do 16 hodin. 
Těší se na vás kolektiv MŠ. 

Jaroslava Rosendorfová, ředitelka MŠ

Halová sezóna v TJ Bukovinka
V  letošní sezóně jsme se rozhodli zvýšit 
aktivitu v  oblasti halových turnajů a  tré-
ninků v TJ Bukovinka. Zvláště oddíly žáků 
a  dorostu už potřebují větší prostory než 
máme nyní k dispozici.
Rozhodli jsme se tedy zajistit tréninkové 
jednotky a  turnaje v  halách SPŠ Jedov-
nice a  Sokola Adamov. Od  konce října až 
do  března probíhaly dva tréninky týdně, 
převážně fotbalových oddílů žáků a doros-
tu.

Vítaným zpestřením zimního období byly 
celkem čtyři fotbalové turnaje, které jsme 
postupně uspořádali v hale v Jedovnicích. 
Zúčastnily se všechny věkové kategorie 
dětí, od přípravek až po mladší dorost.
Velkou pochvalu si zaslouží především tým 
mladších žáků, který obě účasti proměnil 
ve vítězství a za celou zimu prohrál jen jed-
no utkání.
Kromě sportovních aktivit se rozběhly 
i akce ostatní, které TJ organizuje, nebo se 
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na nich podílí. Rád bych poděkoval všem, 
kteří věnovali svůj čas přípravě vepřových 
hodů a  pomohli při zajištění maškarního 
plesu.
Dalšími body v  programu, na  které bych 
Vás rád pozval, bude premiérový ročník 

Gulášfestu, který připravujeme na  20. 
května, a fotbalové utkání Svobodní – Že-
natí plánované na 10. června.
Přeji Vám všem pohodové jaro a těším se 
na setkání nejen na akcích TJ. 

Tomáš Hloušek, předseda TJ Bukovinka

Pomoz si sám
Člověk nesmí být otrokem  toho, co se na 
něj valí: spousta úkolů, povinností, a v ne-
poslední řadě i zdravotních potíží. Je na ka-
ždém z nás, jak se s nimi umíme vypořádat 
a  jakých prostředků používáme. Častým 
zlozvykem bývá sáhnutí po cigaretě.
Historie tabáku a  kouření je velmi stará. 
Tabák se na  americkém kontinentě obje-
vil asi 6 tisíc let před naším letopočtem. 
Tehdy ho američtí indiáni užívali jako lék 

a také jako halucinogen při náboženských 
nebo bojových obřadech. Asi tisíc let 
před naším letopočtem se začal používat 
i ke kouření. Po návratu Kryštofa Kolumba 
z Ameriky se tabák začal pěstovat ve Špa-
nělsku a poté se rozšířil do celé Evropy i dál 
do světa. Na přelomu 19. a 20. století bylo 
kouření považováno za  určitou společen-
skou prestiž. O sto let později, s rozvojem 
lékařské vědy, se po celém světě rozpoutal 
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proti kouření ostrý boj. Byla prokázána vy-
soká škodlivost kouření a jeho spojitost se 
vznikem karcinomu plic, ale i dalších druhů 
rakoviny a  jiných onemocnění. Tabákový 
kouř obsahuje přes šedesát karcinogen-
ních látek. Kouření způsobuje ateroskleró-
zu, jejímž důsledkem jsou mozkové cévní 
příhody a  infarkt. Podílí se též na stárnutí 
kůže. V těhotenství zvyšuje pravděpodob-
nost potratu.
Ve  spoustě zemí začal platit zákaz kouře-
ní ve veřejných prostorách, na zastávkách 
hromadné dopravy a v restauracích. 
Tak tato cesta asi nebude tím nejvhodněj-
ším uklidňujícím prostředkem.
Život nám mohou znepříjemňovat i  růz-
né zdravotní potíže, jako bolesti kloubů, 
cév a svalů. Vzhledem ke svému věku vím, 
o čem je řeč. Nyní už i mladší generace za-
číná mít takové problémy. Mimo cvičení 
v  posilovnách, běhání, plavání, chůzi a  ji-
ných aktivitách stačí i  pár jednoduchých 
cviků, které mohou předcházet některým 
civilizačním chorobám jako je migréna, 

vysoký krevní tlak, bolesti hrudníku a zad. 
Je možné je provádět kdekoliv a  nic nás 
nestojí:

●● otáčet hlavou doprava – doleva alespoň 
20 – 30 krát.

●● psát hlavou abecedu. Tento cvik dělat 
pomalu zvláště u starších lidí, aby si neu-
blížili, protože mají stáhnutý krk a rame-
na.

●● opatrně tahat sami sebe za vlasy, napo-
máhá to přílivu krve do hlavy a zásobuje 
mozek a  kořínky vlasů živinami a  kyslí-
kem.

●● prsty hladit a masírovat si pokožku hla-
vy na spáncích a uši, svaly krku pod zá-
tylkem a  za  ušima, protože zrovna tam 
vcházejí cévy do mozku.

Češi mají pěkné přísloví: „Pomoz si sám 
a i Pánbůh ti pomůže“.
Přeji všem, kteří chtějí být zdraví a být tak 
pánem svého života, hodně štěstí, aby se 
vám výše uvedené přísloví dařilo naplňo-
vat.

Marie Houšková

Skauti
Zdravíme Vás všechny, 
uběhlo několik měsíců a  jsme tu opět se 
stručným vhledem do  našeho skautské-
ho světa. Jelikož se na  schůzkách vídáme 
nejčastěji, budete si moci nejprve přečíst, 
co mají na  programu světlušky, vlčata, 
skautky a skauti při svých každotýdenních 
setkáních. Následně na konci článku nalez-
nete stručný přehled největších plánova-
ných akcí.
Schůzky družinky světlušek byly přesunuty 
z pátku na středu, aby se mohly opět konat 
v  prostorách hasičky, kde pro máme pod 
záštitou obce a  hasičů vytvořený skvělý 

prostor. Setkání jsou tento rok zaměřena 
převážně na  zdravovědu (např.: nácvik 
ošetřování a  přesun zraněných). Na  za-
čátku dubna se světlušky vedené Eliškou 
Kubicovou (Medvěd) začaly nořit do  ta-
jemných událostí, které snad osvětlí deník 
Jana Tleskače. Získání deníku nebude ov-
šem jednoduché, jelikož se družinka bude 
muset vypravit na území Vontů. Vám, kteří 
tento příběh znáte, určitě neuteklo, že se 
schůzky světlušek nesou v duchu příběhu 
Rychlých šípů, jež pátrání po Ježku v kleci 
zavedlo do nebezpečných Stínadel. 
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V  pondělí odpoledne se spolu setkávají 
vlčata z  družinky vedené Karlem Horáč-
kem (Karina). Minulý rok se vlčata zúčast-
nila Závodu světlušek a vlčat. V návaznosti 
na  tuto zkušenost se nyní na  schůzkách 
zdokonalují v disciplínách, jež na stanovi-
štích tenkrát plnila. Mají za sebou aktivity 
spojené s vyhledáváním informací. Zamě-
řila se nejen na vyhledávání na  internetu, 
kde je dnes nepřeberné množství poznat-
ků, ale také na vyhledávání v knihách. Ná-
sledující schůzka bude jednou z těch, které 
udělají radost milovníkům dobrého jídla. 
Vlčata budou totiž společně na  schůzce 
vařit. 
Družinka skautek vedená Bárou Benešo-
vou (Brambora) se plánuje zúčastnit letoš-
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ních závodů pro starší kategorii. Připravují 
se proto na podobné disciplíny jako vlčata. 
Mezi znalosti, které si oprašují a  prohlu-
bují, patří například práce s  mapou nebo 
používání šifer. Minulý pátek byla schůzka 
výjimečně věnována převážně plánování 
výpravy, která se uskuteční příští týden.
Skauti, kteří v pátek klubovnu sdílí se skaut-
kami, se tento rok mimo šifrování zaměřují 
z velké části na práci s kůží a jinými materi-
ály. Mezi výrobky, na kterých pracují nebo 
je již vyrobili, patří například obaly na nůž 
či měšce na peníze. Vedení skautů se věnu-
je Jindřich Kubica (Trpaslík), který se ruční 
práci se dřevem a kůží věnuje ve svém vol-
ném čase i při přípravách aktivit na tábo-

ry. Trpaslík se také zúčastnil Odemykání 
Lužnice spolu se spřáteleným chlapeckým 
oddílem z Lukova.

Největší akce, které nás čekají 
v nadcházejících měsících:

●● 21. - 24. 4. se koná výprava na Ivančenu 
organizovaná družinkou skautek

●● 2. ročník Skautské výstavy – opět na den 
dětí na  hasičce: vystavena budou díla 
a výrobky našich členů

●● 2. – 15. 7. na Říčky přiletí na okřídlených 
botách skautský tábor a  na  Olympu 
bude rušno.

Krásné jaro přejí Vaši skauti

Rybáři
Od půlky února v naší obci započal ve spo-
lupráci s Moravským rybářským svazem, z. 
s. svoji činnost rybářský spolek pro mládež 
z Bukovinky a blízkého okolí. 
Ve  formě volnočasového kroužku při-
pravuje děti na  výkon rybářského práva 

a navazuje tak na dřívější tradiční aktivity 
mladých občanů v obcích. Jeho cílem není 
pouze příprava dětí na roli aktivního rybá-
ře, ale zaměřuje se především na vzbuzení 
zájmu o přírodní ekosystém a na povědo-
mí o  jeho ochraně a  péči o  něj. Jedná se 
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v  jisté formě o  environmentální výchovu 
mládeže.
Kroužek přilákal osm dětí. V jeho průběhu 
děti zdárně prokázaly, jak se jejich nově 
nabyté vědomosti v praxi užívají, a mohou 
se již nyní pyšnit úspěšným složením ry-
bářských zkoušek, k čemuž srdečně gra-
tulujeme.
Případné zájemce můžeme ujistit, že svoji 
příležitost dostanou v další etapě od října 

roku 2023 pokračováním další sezony ry-
bářského kroužku.
Je velmi příjemné vědět, že nastupující 
generace rybářů pracuje nejen s  cílem 
rybu chytit, ale že dokáží svými silami 
pozitivně rozvíjet naše kulturní dědic-
tví a  správu vodních ploch i  jejich okolí.   
„Petrův zdar“

David Kopka

Filmový klub Bukovinka
Máme za  sebou první čtvrtinu roku s  fil-
movým klubem a  myslím, že se nám to 
skvěle rozjíždí: pro dospělé diváky pro-
mítáme každý měsíc a pomalu nám vzni-
ká stabilní publikum - přibližně šedesát 
filmových nadšenců s  průměrnou účasti 
okolo třiceti pěti diváků na film. Není to jen 

o filmu samotném, společně jsme vytvoři-
li příjemnou a uvolněnou komunitu. Před 
filmem si vždy povíme něco málo o filmu, 
tvůrcích, ale někdy odbočíme i trochu dál 
- k  hudbě, kapelám i  místním zajímavos-
tem. Jsme z Bukovinky, známe se, a tak to 
není jen anonymní kino, ale spontánně se 
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i  po  filmu bavíme, co kdo a  jak pochopil 
i nepochopil. Ano, i to se nám občas stává, 
a proto je dobře, že je nás víc a můžeme to 
rozebrat.
O výběru filmů většinou i dopředu hlasu-
jeme - snažíme se udržovat lehce klubový 
ráz filmů a  současně se v  páteční večery 
příjemně bavit. Pohodu si zajišťujeme 
i drobným občerstvením - měli jsme uze-
né, popcorn, perníčky, jednohubky, klo-
básky i  dobré víno. No řekněte, zažijete 
toto v nějakém běžném kině? 
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Myslíme i na filmy pro děti, pro které jsme 
v  lednu připravili seznámení s  prasátkem 
Kvíkem, jeho vegetariánskou rodinou 
a dědečkem řezníkem ;-) A minulý víkend 
jsme poznali psí polárníci Titinu a spolu s ní 
prožili Amundsenovo a Nobelovo putová-
ní na severní pól. Vždy se snažíme, aby se 
děti před filmem něco dozvěděly - třeba 
jak vzniká animace, kde je severní pól a jak 
to tam vypadá.
Mám radost, že v Bukovince vznikla úžas-
ná nová společenská aktivita. Kam bude 

filmový klub směřovat dále, zatím přesně 
nevím. Nápadů mám plno - je to určitě 
na nás všech a budu moc rád, když bude-
te přicházet s náměty, bude nás chodit víc 
a  víc a  budeme tak Filmový klub v  Buko-
vince společně rozvíjet.
Nešlo by to samo, a proto bych chtěl moc 
poděkovat vám divákům a  celému nefor-
málnímu klubovému výboru Anetě, Ester, 
Lence a Pavlovi.

Vít Bezoušek, předseda filmového klubu

Jaro v naší škole
Jaro pro nás začalo určitě už v  únoru, 
nehledě na  kalendář a  počasí. V  rámci 
prevence virových a  jiných onemocnění, 
a  také v  rámci zlepšování kondice našich 
dětí, jsme se rozhodli připojit k  výzvě 
„Švihej, šviháš, šviháme“ a žáci od 1. do 5. 
ročníku začali pravidelně trénovat skákání 
přes švihadlo. A  není to švihání občasné, 

ale téměř každodenní. Paní učitelky z 2., 3. 
a  4. ročníku tak ještě doplnily již své pra-
videlné cvičení dětské jógy, které s dětmi 
praktikují od  začátku školního roku. Ně-
kteří naši švihálci se vyšvihávají k praktické 
dokonalosti v počtu i kvalitě švihání. Tou-
to zdravou činností prokládáme vhodně 
výuku i  přestávky po  celý týden. Už jsme 
zaznamenali několik skvělých rekordů na-
šich žáků a  máme z  toho velkou radost. 
No, a  abychom udělali pro zdraví našich 
dětí ještě více, třetí, čtvrtý a  pátý ročník 
začal s  pravidelným nácvikem vytrvalost-
ního běhu. Co to obnáší? Každé ráno před 
vyučováním vyběhneme „za humna“, a to 
za každého počasí, s výjimkou opravdové-
ho deště. Náš cíl je naučit se správné tech-
nice běhu, dýchání a nacvičení opravdové 
vytrvalosti. Trasu si pozvolna prodlužuje-
me a kam až doběhneme na konci školní-
ho roku? To Vám potom prozradíme. Není 
to jednoduché vytrvat, ale trénujeme i vy-
trvalost psychickou a  překonávání sama 
sebe. 
I  v  tomto pololetí jsme kromě pravidel-
né výuky absolvovali programy v  rámci 
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dotačních projektů tzv. Šablon. Jeli jsme 
do Vidy na program Tajemství barev a Ta-
nec barev, kdy děti nahlédly do  vzniku 
barev a  pokusů s  nimi. V  rámci udržitel-
nosti naší nové přístavby nás navštívila ZŠ 
Březina a  Ochoz, kdy děti programovaly 
interaktivní stavebnice a roboty, procvičily 
si i základy Angličtiny. V rámci naší spolu-
práce nás navštívila i Mateřská škola Buko-
vinka s předškoláky, kteří si hravou formou 
ověřili, v  jakých látkách a  materiálech se 
nachází voda. V  druhé části programu si 
zkusili, že učení Angličtiny může být zába-
va a legrace.
V březnu jsme uspořádali Den otevřených 
dveří, kdy dopoledne patřilo návštěvám 
předškoláků, kteří měli možnost s  rodiči 
nebo rodinnými příslušníky nahlédnout 
do výuky v naší škole a pobesedovat s paní 
ředitelkou o chodu naší školy. Odpoledne 
jsme nachystali prohlídku školy pro veřej-
nost. Návštěvníci mohli zhlédnout ukázky 
z prací žáků, prezentace a fotografie škol-

ních a mimoškolních aktivit, a také ukázky 
učebnic, výukových materiálů a  výuko-
vých technologií. S ukázkami nám pomá-
hali naši skvělí žáci, kteří nejen prezentova-
li interaktivní stavebnice, ale také pomáha-
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li malým návštěvníkům řezat na  dětském 
ponku, který byl asi nejoblíbenější atrakcí 
pro dětské návštěvníky. Velkou radost nám 
udělala návštěva bývalých žáků, se který-
mi jsme rádi zavzpomínali na jejich pobyt 
v naší škole.
V  březnu páťáci vyrazili na  Den páťáka 
do naší spádové školy ve Křtinách. Budoucí 
předškoláci mohli přijít na Edukační setká-
ní, které ještě bude následovat v  dubnu 
i  v  květnu. Rádi přivítáme budoucí prv-
ňáčky, aby si mohli vyzkoušet práci ve své 
budoucí škole.
Na  konci března jsme zhlédli program 
cestovatelské dvojice Kateřiny a  Miloše 
Motani, ve  kterém jsme s  dětmi navštívi-
li Brazílii s  jejími krásami i  zajímavostmi. 
Zpátky jsme se vrátili do školy turistickou 
vycházkou.
Duben byl ve znamení Velikonoc a spolu-
práce s naší místní knihovnou. O tradicích 
velikonočních svátků nám popovídala paní 

Markéta Klímová a  paní Alice Adamová 
nám umožnila absolvovat Velikonoční bo-
jovku kolem naší obce ještě před jejím ofi-
ciálním začátkem. V rámci Noci s Anderse-
nem nám paní Adamová připravila zábav-
ný a poučný program s tématem k výročí 
Walta Disneye a  jeho celoživotního díla. 
Po skončení programu jsme ve škole strá-
vili příjemnou a pohodovou noc.
K zápisu do 1. ročníku se dostavilo šestnáct 
předškoláků, na  většinu z  nich se těšíme 
v dalším školním roce. 
A co nás čeká do konce školního roku? Se 
třeťáky, čtvrťáky a  páťáky se zúčastníme 
Scio testů v  Českém jazyce, Matematice, 
Angličtině, Čtenářské gramotnosti. Páťáci 
byli také letos vybráni k  testování v  rám-
ci pravidelného testování od  ČŠI. V  rámci 
Šablon stihneme ještě výukové programy 
v  ZOO Vyškov, do  školy přijedou umělci 
uspořádat koncert a ke Dni dětí chystáme 
pro žáky překvapení. A můžete hádat, jestli 
to bude něco s pohybem. V červnu pojede 
naše výběrové družstvo do Rudice na atle-
tické závody. Plaveckou výuku jsme naplá-
novali letos také na červen, takže se máme 
na co těšit.
Jsme rádi, že naše maminky pod vedením 
paní Majerčíkové, Radkovičové a  Zabada-
lové začaly v  rámci našeho SRPŠ pořádat 
první aktivity a  uspořádaly Maškarní bál. 
Těšíme se na další spolupráci.

Mgr. Jana Havelková, ředitelka

PRÁVNÍ OKÉNKO 
„AŤ VÁS KOUPĚ BYTU/DOMU NEZASKOČÍ!“
Obchod o  koupi nemovitosti, ač to tak 
nevypadá, začíná obvykle unáhleným 

uzavřením rezervační smlouvy. A  to je 
právě chyba, které mám v  úmyslu v  zá-
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jmu budoucích kupujících neprávníků 
tímto článkem předejít. Jde totiž vždy 
o peníze = zbytečné sankce. Rozhodně se 
od začátku vyplatí krotit své emoce a ne-
křičet hned na  základě první prohlídky 
a na všechny světové strany, jak je nemo-
vitost fantastická a  že ji okamžitě kupu-
jete! Uvědomme si, že zprostředkovatel 
nebo makléř, který nemovitost nabízí 
v zastoupení prodávajícího, jedná hlavně 
ve svém vlastním zájmu a zištně a někdy 
dokonce nejedná ani v zájmu prodávají-
cího. 
Po vyslechnutí vašeho nadšeného zájmu: 
„To beru!“, následuje velmi často věcné 
oznámení, že je ale o  tuto nemovitost 
dost velký zájem, a proto, je-li váš zájem 
opravdu vážný, musíte u r y c h l e n ě  po-
depsat tzv. „rezervační smlouvu“ (nazývá 
se též blokovací smlouva, dohoda o  re-
zervaci, smlouva o  složení blokovacího 
depozita, atd.). Dané depozitum většinou 
reprezentuje hlavně provizi pro makléře, 
která se pohybuje v  jednotkách procent 
ceny nemovitosti. Podpis takové blokační 
smlouvy, a to ihned po prohlídce, bývá 
nejčastější chybou kupujících. Podpisem 
sice docílí rezervace bytu nebo domu, 
ale bez další informací o  něm (viz níže) 
a především se soudně vynutitelným zá-
vazkem, nekoupí-li, zaplatit „mastnou“ 
pokutu za porušení blokační smlouvy. 
Protože při koupi nemovitosti investu-
jeme nemalé, celoživotní úspory, anebo 
musíme načerpat hypotéku s lichvářskou 
výší úroků za  vypůjčení od  banky a  se 
splátkami na  dalších 30-35 let našeho 
života, neukvapujme se, neboť nástrahy 
jsou mnohdy velké.
Předně si vyžádejme od  protistrany 
všechny potřebné informace a podklady, 
jako jsou vedle samozřejmých informací: 

komu nemovitost patří, neváznou-li na ní 
věcná břemena, nájem, zástava ve  pro-
spěch např. banky kvůli zadlužení pro-
dejce, atd., ale i  tzv. „sofistikovanější“ 
údaje.
Důležité je třeba i za účasti znalce/stavaře 
řádně obhlédnout faktický stav nemovi-
tosti. Tím se rozumí včetně ostatních částí 
domu/bytu, rozvody, sklep, společné pro-
story, stupačky plus to, co spolu s nemo-
vitostí kupuji, např. garážové stání, garáž, 
jiný nebytový prostor, předzahrádku, atd. 
Častá formulka ve  smlouvě, že kupují-
cí přebírá věc: „Tak, jak stojí a  leží“, však 
nemá v  praxi valného účinku, který si 
od  ní prodávající většinou slibuje. Myslí 
si, že se kupující tímto vzdává veškerých 
svých nároků na  reklamaci vad včetně 
skrytých. Zkušený právník však ví, jak 
slabé je takové prohlášení. Hledisko práv-
ní je totiž zapeklitá věc a  velmi často se 
svých práv s  úspěchem dovoláme i  přes 
výslovný výrok podepsaný kupujícím 
ve smlouvě, a to pro prostý důvod: jedná 
se o podvod nebo v lepším případě o jed-
nání v omylu. 
Setkala jsem se i  s  požadavkem prodá-
vajícího, aby se kupující písemně a  pře-
dem vzdal svých práv na náhradu škody 
za vady věci a prohlásil, že si je vad vědom. 
Pozor! Pokud kupujete od developera (ne 
od  fyzické osoby), pak se k  prohlášení 
kupujícího o vzdání se práva z uplatnění 
vadného plnění nepřihlíží a  prodávající 
má smůlu. 
Samozřejmostí je i předání průkazu ener-
getické náročnosti budovy od  prodá-
vajícího a  dobré je mít v  ruce i  původní 
nabývací titul, tj. smlouvu, na základě níž 
se prodávající stal vlastníkem prodávané 
nemovitosti. Tohle všechno totiž slouží 
mimo jiné i k přesnému označení nemo-
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vitosti, vyloučení kostlivců ve  skříni, ale 
i  k  jasnému vymezení např. komu patří 
terasa nebo balkón přiléhající těsně k ob-
jektu vašeho zájmu koupě. 
Výslovně je třeba si pohlídat situaci u ku-
pování b y t u. Sledovat je třeba např., zda 
se jedná o byt spravovaný společenstvím 
více vlastníků bytů, jaké jsou stanovy SVJ 
(kvůli hlasování), jaká je finanční situace 
společenství vlastníků ve  fondu oprav, 
jaká je výše příspěvku na  jeho činnost, 
atd., z něhož lze pak snáz dovodit i hod-
notu a stav kupovaného bytu. Rovněž in-
formace, kdo vlastní ostatní byty v domě 
je z důvodu hlasování o změnách (zejmé-
na stavebních úpravách) velmi zásad-
ní. Je-li totiž vlastníkem ostatních bytů 
jediný majitel, hrozí riziko přehlasování 

a prosazení toho, co se hodí většinovému 
vlastníkovi.
Nemalé překvapení těchto sofistikovaněj-
ších informací o  kupované nemovitosti 
jsou např. dluhy na daních a exekuce pro-
dávajícího - majitele. Takové informace 
lze získat i od jiného obyvatele domu, čle-
nů výboru bytového společenství, příp. 
na webu, na Centrálním registru exekucí. 
Stejně tak je užitečné vědět, jaké jsou 
plány na  výstavbu v  okolí nemovitosti 
(např. plány developerských společenství 
na výstavu velkých komplexů, abyste pak 
za pár let nekoukali z okna na vlaky a tisí-
ce aut projíždějících kolem vašeho vysně-
ného bydlení). 	

JUDr. Renata Grussmannová
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Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta
Pavel Malík
mobil: 724 186 386
e-mail: starosta@bukovinka.cz 
pondělí	 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa	 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Místostarostka
Mgr. Aneta Majerčíková
mobil: 731 410 712
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
Czech POINT, ověřování podpisů a  listin, 
evidence obyvatel a pokladna v úřední ho-

diny, mimo úřední hodiny po  telefonické 
domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 
32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústřed-
na 516  775  111, www.blansko.cz – živno-
stenský úřad, odbor dopravy, životního 
prostředí, vydávání občanských průkazů 
a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na  Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřadu 
městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní 
Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.


